

ĐẢNG BỘ THỊ XÃ ĐỨC PHỒ  
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG PHỒ HÒA

\*  
Số 49-KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Phổ Hòa, ngày 22 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### hoạt động của Ban chỉ đạo công tác tôn giáo năm 2023

-----

Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy quán triệt và triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo, Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 08/06/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tôn giáo. Căn cứ tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn phường năm 2023, Đảng ủy xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2023 cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, đảm bảo cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo thường xuyên và định kỳ đối với các chức sắc, nhà tu hành, các tổ chức tôn giáo đã được Nhà nước công nhận.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo.

Tăng cường xây dựng và phát huy tốt khối đại đoàn kết dân tộc; thực hiện sinh hoạt tôn giáo lành mạnh, đúng pháp luật, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

Chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh với các hành vi lợi dụng tôn giáo để phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, ngăn chặn mọi âm mưu lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo của các thế lực thù địch trong và ngoài nước kích động quần chúng. Không để xảy ra các điểm nóng, phức tạp về tôn giáo.

#### II- NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tạo sự nhận thức đầy đủ, đồng bộ trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong phường về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác tôn giáo; vận động các chức sắc, tín đồ tôn giáo thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, sống tốt đời, đẹp đạo; đồng thời nâng cao cảnh giác đối với các hoạt động tôn giáo và truyền đạo trái

phép, không để cho các thế lực thù địch lợi dụng, tạo cơ kích động tín đồ các tôn giáo.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

2. Tuyên truyền, vận động các cơ sở tôn giáo và các tín đồ tôn giáo treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo và nhà riêng của tín đồ tôn giáo vào các ngày lễ lớn, thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, gắn với giải quyết các nhu cầu, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của chức sắc tín đồ tôn giáo.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

3. Tham mưu cho Đảng ủy tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 08/06/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác tôn giáo; đồng thời chỉ đạo chính quyền, Mặt trận, hội, đoàn thể và Nhân dân trong phường thực hiện nghiêm túc Luật tín ngưỡng tôn giáo và các văn bản có liên quan đến lĩnh vực tôn giáo.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

4. Tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội phường tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của tín đồ, chức sắc các tôn giáo, đẩy mạnh công tác vận động, tập hợp đoàn viên, hội viên là người có đạo; phát động phong trào thi đua yêu nước, xây dựng cuộc sống “tốt đời, đẹp đạo”; quan tâm công tác tranh thủ chức sắc, xây dựng cốt cán trong tôn giáo.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

5. Tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo; xây dựng, ban hành Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo năm 2023.

*Thời gian thực hiện: Quý I/2023*

6. Tham mưu cho Đảng ủy chỉ đạo UBND phường và các hội đoàn thể liên quan tập trung giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh và tồn đọng liên quan đến tôn giáo, đảm bảo nhu cầu sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật; giải quyết đúng quy định pháp luật và tình hình thực tế của phường đối với những vấn đề liên quan đến công tác tôn giáo.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

7. Giúp Đảng ủy chuẩn bị nội dung sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của Thị ủy về công tác tôn giáo và thực hiện một số nhiệm vụ khác của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo Thị xã chỉ đạo.

*Thời gian thực hiện: Quý III/2023*

8. Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò lực lượng cốt cán phong trào trong tôn giáo; thực hiện chính sách đối với cốt cán tôn giáo theo Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 13/11/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về quy định chính sách hỗ trợ đối với cốt cán phong trào trong tôn giáo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 31-CV/TU ngày 14/9/2020 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện quy định chính sách hỗ trợ đối với cốt cán phong trào trong tôn giáo.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

9. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình tôn giáo và hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo Thị xã theo quy định.

*Thời gian thực hiện: cả năm 2023*

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo phường**

Phối hợp chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội phường trong việc tuyên truyền, vận động các chức sắc, tín đồ thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực tôn giáo.

#### **2. Đối với chính quyền, Mặt trận, các hội đoàn thể**

- Tăng cường quản lý nhà nước về công tác tôn giáo.
- Xây dựng, quản lý và sử dụng hiệu quả lực lượng cốt cán.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo phường Phổ Hòa năm 2023.

#### Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo Thị xã,
- TT HĐND, UBND phường,
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH phường,
- Thành viên BCĐ công tác tôn giáo phường,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Văn Nho**

